
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

 

Secţiunea 1 - Titlul proiectului de act normativ 

Ordonanţă  pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu 

 

Secţiunea a 2-a: Descrierea situaţiei actuale 

 

 1.Motivul emiterii actului 

normativ 

    

        Administraţia Fondului pentru Mediu este instituţie publică aflată în 

coordonarea Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice, finanţată 

integral din venituri proprii, conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare.  

       Potrivit actualelor reglementări, sursa veniturilor o constituie taxele şi 

contribuţiile plătite de către poluatori, destinaţia acestora fiind finanţarea 

proiectelor şi programelor-pilot şi a următoarelor categorii de proiecte şi 

programe pentru protecţia mediului: 

    a) reducerea impactului asupra atmosferei, apei şi solului, inclusiv 

monitorizarea calităţii aerului; 

    b) reducerea nivelului de zgomot; 

    c) gestionarea deşeurilor; 

    d) protecţia resurselor de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, 

staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare; 

    e) managementul integrat al zonei costiere; 

    f) conservarea biodiversităţii şi administrarea ariilor naturale protejate; 

    g) împădurirea terenurilor degradate, reconstrucţia ecologică şi 

gospodărirea durabilă a pădurilor; 

    h) educaţia şi conştientizarea publicului privind protecţia mediului; 

    i) creşterea producţiei de energie din surse regenerabile; 

    j) renaturarea terenurilor scoase din patrimoniul natural; 

    k) refacerea siturilor contaminate istoric, cu excepţia celor reglementate 

prin legi speciale; 

    l) aplicarea de tehnologii curate, incluzând gazeificarea cărbunelui şi 

cogenerare de înaltă eficienţă, fără a se limita la acestea; 

    m) efectuarea de monitorizări, studii şi cercetări în domeniul protecţiei 

mediului şi schimbărilor climatice privind sarcini derivate din acorduri 

internaţionale, directive europene sau alte reglementări naţionale sau 

internaţionale, precum şi cercetare-dezvoltare în domeniul schimbărilor 

climatice; 

    n) modernizarea şi reabilitarea grupurilor energetice; 

    o) închiderea iazurilor de decantare din sectorul minier; 

    p) efectuarea de lucrări destinate prevenirii, înlăturării şi/sau diminuării 

efectelor produse de fenomenele meteorologice extreme; 

    q) instalarea sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă, 

inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice de încălzire; 

    r) Programul naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea 

de spaţii verzi în localităţile din mediul urban; 

    s) Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional; 
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    t) Programul de stimulare a înnoirii Parcului naţional de tractoare şi 

maşini agricole autopropulsate; 

    u) Programul de realizare a pistelor pentru biciclişti; 

    v) Programul de dezvoltare şi optimizare a Reţelei Naţionale de 

Monitorizare a Calităţii Aerului; 

    w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante din punct de vedere 

energetic; 

    x) îmbunătăţirea utilizării eficiente a energiei în clădiri; 

    y) reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în agricultură; 

    z) managementul deşeurilor cu reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră. 

 

        Prin prezentul proiect de Ordonanţă a Guvernului pentru modificarea 

şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind 

Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, se urmăreşte 

clarificarea stabilirii şi aplicării taxelor şi contribuţiilor reglementate de 

articolul 9 alineatul (1) literele a), e) şi q), precum și modificarea şi 

completarea unor prevederi pentru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor 

Administraţiei Fondului pentru Mediu în ceea ce priveşte activitatea 

privind declararea, constatarea, controlul, colectarea contribuţiilor datorate 

la Fondul pentru mediu.  

 

    Potrivit prevederilor art. 7, „cheltuielile curente şi de capital ale 

Administraţiei Fondului se asigură din Fondul pentru mediu, în limita a 5% 

din veniturile acestuia”. Pentru asigurarea finanţării cheltuielilor curente şi 

de capital ale Administraţiei Fondului pentru Mediu, se impune 

modificarea acestui articol prin majorarea procentului la 8%, având în 

vedere că începând cu anul 2012 valoarea restituirilor privind taxa de 

poluare pentru autovehicule/taxa specială pentru autoturisme şi 

autovehicule/taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule 

dispuse de instanţele de judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile au 

valori foarte mari comparativ cu sumele încasate. Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 

autovehicule, aprobată prin Legea nr. 140/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevedea obligaţia plăţii taxei cu prilejul 

înmatriculării în România a autovehiculului, indiferent de provenienţă şi de 

faptul că este nou sau rulat. Taxa a suferit mai multe modificări, într-un 

final fiind cenzurată de Curtea de Justiţie a Uniunii Europene care a statuat, 

în Cauza C-402/09 Tatu şi C-263/10, Nisipeanu, că regimul de impozitare   

astfel cum este reglementat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

50/2008, poate fi discriminatoriu din cauza efectelor sale, descurajând 

importurile de autovehicule. În cadrul demersurilor de compatibilizare a 

prevederilor interne cu jurisprudenţa Curţii, a fost adoptată Legea nr. 

9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, 
cu modificările ulterioare, însă şi referitor la aceasta Curtea de Justiţie s-a 

pronunţat în cauzele conexate C-97/13, Câmpean, şi C-214/13, Ciocoiu, în 

sensul că articolul 110 TFUE trebuie interpretat în sensul că se opune unui 

regim de impozitare precum cel instituit, apoi circumscris de reglementarea 

naţională în discuţie în litigiile principale, prin care un stat membru aplică 

autovehiculelor o taxă pe poluare care este astfel stabilită încât 

descurajează punerea în circulaţie, în acest stat membru, a unor vehicule de 

ocazie cumpărate din alte state membre, fără însă a descuraja cumpărarea 



unor vehicule de ocazie având aceeaşi vechime şi aceeaşi uzură de pe piaţa 

naţională. 

 

Anul Încasat (lei) Restituit (lei) Venit Net (lei) 

2011 433.473.522  67.999.796 365.473.726 

2012 609.000.336 360.732.730 248.267.606 

2013 732.325.750,22  570.276.616,04  162.049.134,18 

       

     După aceste hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene, numărul 

acţiunilor în instanţă pentru restituirea sumelor plătite a crescut 

considerabil, iar sumele de restituit au valori mult mai mari de la an la an, 

ajungând în anul 2013 la valoarea de cca. 570.276.616,04 lei.                                                                                   

      În această situaţie, pentru a nu perturba activitatea Administraţiei 

Fondului pentru Mediu în ceea ce priveşte finanţarea proiectelor şi 

programelor pentru protecţia mediului şi atingerea obiectivelor Uniunii 

Europene în domeniul mediului şi schimbărilor climatice, este necesară 

asigurarea resurselor financiare pentru asigurarea finanţării cheltuielilor 

curente şi de capital ale Administraţiei Fondului pentru Mediu. 

 

          Conform dispoziţiilor art. 9 alin. (1) lit. a), obligația de a plăti o 

contribuţie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor metalice 

feroase şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării, este în 

sarcina generatorului deşeurilor, respectiv a deţinătorului bunurilor 

destinate dezmembrării, persoană fizică sau juridică, prin stopaj la sursă. 

Sunt situaţii în care operatorii economici colectori/valorificatori de deşeuri 

achiziţionează un bun destinat dezmembrării care este confecţionat din mai 

multe categorii de materiale, metal, plastic, etc., fapt care conduce la 

aplicarea eronată a contribuţiei, acesta neştiind care este baza de impunere 

numai pe componenta de metal din cadrul bunului.   

 

     Conform prevederilor art. 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005, contribuţiile, taxele, penalităţile şi alte sume ce constituie venit 

la bugetul Fondului pentru mediu urmează regimul juridic al impozitelor, 

taxelor, contribuţiilor şi al altor sume datorate bugetului general consolidat, 

reglementat de Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
Totodată, administrarea contribuţiilor, taxelor, penalităţilor şi a altor sume 

ce constituie venituri ale Fondului pentru mediu, inclusiv declararea, 

stabilirea, verificarea, colectarea, soluţionarea contestaţiilor, precum şi 

îndeplinirea măsurilor asigurătorii şi procedura de executare silită se 

realizează de Administraţia Fondului în conformitate cu dispoziţiile 

Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003. Astfel, raportat la atribuţiile şi actele 

care pot fi emise, Administraţia Fondului pentru Mediu are atributele unui 

organ fiscal, iar în vederea clarificării statutului de organ fiscal se impune 

modificarea art. 12 alin. (2) în sensul celor arătate.  

 

    Potrivit dispoziţiilor art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, ”sunt scutite de 

taxa judiciară de timbru acţiunile şi cererile, inclusiv căile de atac 

formulate, potrivit legii, de Senat, Camera Deputaţilor, Preşedinţia 

României, Guvernul României, Curtea Constituţională, Curtea de Conturi, 

Consiliul Legislativ, Avocatul Poporului, de Ministerul Public şi de 

Ministerul Finanţelor Publice, indiferent de obiectul acestora, precum şi 

cele formulate de alte instituţii publice, indiferent de calitatea procesuală a 



acestora, când au ca obiect venituri publice”. Totodată, însă, alineatul (2) al 

aceluiaşi articol defineşte categoria „veniturilor publice”, fiind excluse 

veniturile bugetelor instituţiilor publice finanţate integral din venituri 

proprii.  

 

     Potrivit dispoziţiilor art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 

902/2012 privind aprobarea taxelor şi tarifelor pentru operaţiunile efectuate 

de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi oficiile registrului 

comerţului de pe lângă tribunale, cu modificările ulterioare, informaţiile 

prevăzute în anexă sunt eliberate fără plata tarifului autorităţilor şi 

instituţiilor publice, cu excepţia celor finanţate integral din venituri proprii. 

     Având în vedere regimul juridic al veniturilor la Fondul pentru Mediu, 

se impune reglementarea ca, prin excepţie de la prevederile mai sus 

menţionate, acţiunile şi cererile, inclusiv căile de atac formulate, potrivit 

legii, de Administraţia Fondului pentru Mediu să fie scutite de taxa 

judiciară de timbru şi, respectiv,  instituţia să beneficieze gratuit de 

informaţiile furnizate de  Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi 

oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale.  

 

    Conform prevederilor art. 13, „fondul pentru mediu se utilizează pentru 

finanţarea proiectelor şi programelor-pilot şi a următoarelor categorii de 

proiecte şi programe pentru protecţia mediului.”, fără însă a fi reglementată 

şi modalitatea în care se pot finanţa proiectele şi programele-pilot. Astfel, 

prin prezentul act normativ se propune completarea art. 13 cu un nou 

alineat, alineatul (11), conform căruia proiectele şi programele-pilot pentru 

protecţia mediului să se aprobe prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 

autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului şi schimbărilor 

climatice. 

 

  Conform art. 13 alin. (4), categoriile de beneficiari şi metodologia de 

finanţare care prevede analiza, selectarea, aprobarea, implementarea 

proiectelor şi/sau programelor pentru protecţia mediului prevăzute la alin. 

(1), cu excepţia celor prevăzute la lit. d), m), o), p), t) şi v), se stabilesc prin 

ghidul de finanţare aferent fiecărui program sau proiect, care se elaborează 

de Administraţia Fondului şi se aprobă prin ordin al conducătorului 

autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului şi schimbărilor 

climatice, iar, potrivit alin. (5), categoriile de lucrări şi/sau proiecte pentru 

protecţia mediului care se pot finanţa conform prevederilor alin. (1) lit. m), 

o), p), t) şi v), precum şi sumele destinate finanţării acestora se aprobă prin 

hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităţii publice centrale pentru 

protecţia mediului şi schimbărilor climatice. Potrivit dispozițiilor art. 13 

alin. (1) lit. d), Fondul pentru mediu se utilizează pentru finanţarea 

proiectelor şi programelor din domeniul protecţiei resurselor de apă, 

sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii 

de epurare, și, potrivit dispozițiilor alin. (4^1), proiectele selectate pentru a 

fi finanţate şi sumele alocate pentru fiecare proiect selectat conform 

prevederilor alin. (1) lit. d) se aprobă prin ordin comun al ministrului 

mediului şi schimbărilor climatice şi al ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice. Având în vedere că lit. d) este reglementată ca 

excepție la art. 13 alin. (4), în prezent nu este instituită modalitatea prin 

care se stabilesc categoriile de beneficiari şi metodologia de finanţare. 

 

    Conform prevederilor art. 12 alin. (7), finanţarea proiectelor se realizează 

de către Administraţia Fondului pentru Mediu în baza contractelor de 



finanţare anuale sau multianuale. Având în vedere dispoziţiile art. 4 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, potrivit cărora codul de procedură 

fiscală nu se aplică pentru administrarea creanţelor datorate bugetului 

general consolidat rezultate din raporturi juridice contractuale, prin 

prezentul act normativ se propune reglementarea elaborării şi aprobării prin 

ordin al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia 

mediului şi schimbărilor climatice a unei proceduri privind activităţile de 

prevenire, de constatare a neregulilor, de stabilire şi de recuperare a 

creanţelor bugetare rezultate din neregulile apărute în obţinerea şi utilizarea 

finanțărilor din Fondul pentru mediu.  

       

11 În cazul proiectelor de 

acte normative care 

transpun legislaţie 

comunitară sau creează 

cadrul pentru aplicarea 

directă a acesteia 

  

 

 

 

2. Schimbări preconizate      Prin prezentul proiect de act normativ se urmăreşte modificarea şi 

completarea unor prevederi pentru asigurarea îndeplinirii atribuţiilor 

Administraţiei Fondului pentru Mediu în ceea ce priveşte activitatea 

privind declararea, constatarea, controlul, colectarea contribuţiilor datorate 

la Fondul pentru mediu, precum și clarificarea aplicării juste şi echitabile a 

taxelor şi contribuţiilor la Fondul pentru mediu. 

 

    Având în vedere faptul că Administrația Fondului pentru mediu este 

instituție cu finanțare integrală din venituri proprii, iar cheltuielile se 

efectuează în limita veniturilor realizate, prin art. I pct. 1 se propune 

modificarea art. 7 în sensul majorării procentului de cheltuieli de 

funcţionare ale instituției de la 5 la 8%, astfel: „Cheltuielile curente şi de 

capital ale Administraţiei Fondului se asigură din Fondul pentru mediu, în 

limita a 8% din veniturile acestuia.”   

 

   Pentru clarificarea aplicării juste şi echitabile a taxelor și contribuțiilor, 

prin art. I pct. 2 se propune modificarea art. 9 alin. (1) lit. a), astfel:  

 „a) o contribuţie de 3% din veniturile realizate din vânzarea deşeurilor 

metalice feroase şi neferoase, obţinute de către generatorul deşeurilor, 

persoană fizică sau juridică. Sumele se reţin prin stopaj la sursă de către 

operatorii economici care desfăşoară activităţi de colectare şi/sau 

valorificare a deşeurilor, care au obligaţia să le vireze la Fondul pentru 

mediu; în cazul în care operatorii economici care desfăşoară activităţi de 

colectare şi/sau de valorificare a deşeurilor devin deţinători de deşeuri 

metalice feroase şi neferoase prin activitatea de dezmembrare şi/sau 

casare de bunuri, mijloace fixe ori obiecte de inventar proprii sau 

devenite proprii prin achiziţie, au obligaţia de a plăti contribuţia de 3% la 

Fondul pentru mediu la momentul vânzării acestora.” 

 

  Ținând cont de faptul că, potrivit actualelor reglementări, administrarea 

contribuţiilor, taxelor, penalităţilor şi a altor sume ce constituie venituri ale 

Fondului pentru mediu, inclusiv declararea, stabilirea, verificarea, 

colectarea, soluţionarea contestaţiilor, precum şi îndeplinirea măsurilor 

asigurătorii şi procedura de executare silită se realizează de Administraţia 

Fondului în conformitate cu dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 

92/2003, prin art. I pct. 3 se propune modificarea art. 12 alin. (2), astfel: 

„(2) Administrarea contribuţiilor, taxelor, penalităţilor şi a altor sume ce 



constituie venituri ale Fondului pentru mediu, inclusiv declararea, 

stabilirea, verificarea, colectarea, soluţionarea contestaţiilor, precum şi 

îndeplinirea măsurilor asigurătorii şi procedura de executare silită se 

realizează de Administraţia Fondului în calitate de organ fiscal, pentru 

taxele şi contribuţiile administrate, cu respectarea dispoziţiilor Ordonanţei 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, și a actelor normative subsecvente, 

care se aplică în mod corespunzător.” 

 

   Având în vedere necesitatea maximizării eficienței în administrarea 

contribuţiilor, taxelor, penalităţilor şi a altor sume ce constituie venituri ale 

Fondului pentru mediu, prin prezentul proiect de Ordonanță se propune 

reglementarea unor derogări de la prevederile actelor normative prin care 

instituțiile finanțate integral din venituri poprii sunt exceptate de la 

gratuitatea achitării unor taxe. Prin art. I pct. 4 se propune completarea art. 

12, după alin. (2), cu două noi alineate, alineatele (21) și (22), astfel: 

„(21) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 

 sunt scutite de taxa judiciară de timbru acțiunile și cererile, inclusiv 

căile de atac formulate de Administrația Fondului, potrivit legii, 

indiferent de obiectul acestora, precum și indiferent de calitatea 

procesuala a acesteia. 

(22) Prin derogare de la prevederile art. 3 alin. (1) din Hotărârea 

Guvernului nr. 902/2012 privind aprobarea taxelor şi tarifelor pentru 

operaţiunile efectuate de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi 

oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale, informaţiile 

prevăzute la nr. crt. II din anexă, şi/sau copiile simple/certificate de pe 

înregistrările efectuate în registrul comerţului şi de pe actele prezentate, 

precum şi certificatele constatatoare că un anumit act sau fapt este ori nu 

este înregistrat sunt eliberate Administrației Fondului fără plata 

tarifului, pe baza protocoalelor de colaborare încheiate.” 

 

  Prin art. I pct. 5 se propune completarea art. 13 cu un nou alineat, alin. 

(11) deoarece este necesară reglementarea modalității în care se pot finanţa 

proiectele şi programele-pilot din veniturile Fondului pentru Mediu, astfel: 

„(11) Proiectele şi programele-pilot pentru protecţia mediului se aprobă 

prin hotărâre a Guvernului, la propunerea autorităţii publice centrale 

pentru protecţia mediului şi schimbărilor climatice.” 

 

   Având în vedere că lit. d) reglementată la art. 13 alin. (1) este prevăzută 

ca excepție la art. 13 alin. (4), este necesară instituirea modalității prin care 

se stabilesc categoriile de beneficiari şi metodologia de finanţare pentru 

această categorie de programe și proiecte. Prin art. I pct. 6 se propune 

modificarea art. 13 alin. (4) prin eliminarea prevederilor referitoare la 

exceptarea lit. d), astfel: 

 „(4) Categoriile de beneficiari şi metodologia de finanţare care prevede 

analiza, selectarea, aprobarea, implementarea proiectelor şi/sau 

programelor pentru protecţia mediului prevăzute la alin. (1), cu excepţia 

celor prevăzute la lit. m), o), p), t) şi v), se stabilesc prin ghidul de finanţare 

aferent fiecărui program sau proiect, care se elaborează de Administraţia 

Fondului şi se aprobă prin ordin al conducătorului autorităţii publice 

centrale pentru protecţia mediului şi schimbărilor climatice.”    

  

    Prin art. I pct. 7 se propune modificarea art. 14 alin. (1), astfel: „(1) Nu 



sunt consideraţi eligibili solicitanţii proiectelor depuse la Administraţia 

Fondului pentru Mediu, care nu şi-au achitat obligaţiile fiscale către stat şi 

către Fondul pentru mediu, precum şi cei care sponsorizează activităţi cu 

efect negativ asupra mediului.” 

 

    Prin art. II se propune reglementarea adoptării prin ordin al 

conducătorului autorității publice centrale pentru protecția mediului a unei 

proceduri prin care să fie stabilită modalitatea de prevenire, de constatare a 

neregulilor, de stabilire şi de recuperare a creanţelor bugetare rezultate din 

neregulile apărute în obţinerea şi utilizarea finanțărilor din Fondul pentru 

mediu, astfel: „Procedura privind activităţile de prevenire, de constatare a 

neregulilor, de stabilire şi de recuperare a creanţelor bugetare rezultate 

din neregulile apărute în obţinerea şi utilizarea finanțărilor din Fondul 

pentru mediu se stabileşte prin ordin al conducătorului autorității publice 

centrale pentru protecția mediului şi schimbărilor climatice, în termen de 

30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.” 
 

3. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 3-a: Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

 

1. Impactul macroeconomic 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

11. Impactul asupra mediului                                             

concurenţial şi domeniului                                 

ajutoarelor de stat         

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Impactul asupra mediului 

de afaceri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Impactul social Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Impactul asupra mediului Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 4-a: Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

1. Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus,  din care:                  

 a) buget de stat, din acesta:             

  (i) impozit pe profit                  

  (ii) impozit pe venit                  

 b) bugete locale:                         

  (i) impozit pe profit                         

 c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat:  

  (i) contribuţii de asigurări  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Modificări ale cheltuielilor 

bugetare,plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta:             

    (i) cheltuieli de personal             

    (ii) bunuri şi servicii                

 b) bugete locale:      

     (i) cheltuieli de personal             

     (ii) bunuri şi servicii                         

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 



c) bugetul asigurărilor sociale:  

     (i) cheltuieli de personal                     

    (ii) bunuri şi servicii            

3. Impact financiar, plus/minus, din 

care: 

a) buget de stat                          

b) bugete locale 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.  

4. Propuneri pentru acoperirea 

creşterii cheltuielilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

5. Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor şi/sau a cheltuielilor 

bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

 

 

7. Alte informaţii 

 

   Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a) se declară şi se plătesc 

lunar de către persoanele juridice şi fizice care desfăşoară activităţile 

respective, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care 

s-a desfăşurat activitatea. 

   Impactul asupra bugetului Fondului pentru mediu atât pe termen 

scurt, cât şi pe termen lung, este nesemnificativ deoarece poate 

creşte sau scădea, în funcţie de vânzarea deşeurilor metalice feroase 

şi neferoase, inclusiv a bunurilor destinate dezmembrării.  

 

 

Secţiunea a 5-a: Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 

1. Măsuri normative necesare pentru                                          

aplicarea prevederilor proiectului de act 

normativ:                                            

a) acte normative în vigoare ce vor                                       

fi modificate sau abrogate, ca urmare a 

intrării în vigoare a proiectului;                                          

b) acte normative ce urmează a fi                                          

elaborate în vederea implementării noilor 

dispoziţii. 

b) Ordin al ministrului mediului şi schimbărilor climatice 

pentru aprobarea Procedurii privind activităţile de 

prevenire, de constatare a neregulilor, de stabilire şi de 

recuperare a creanţelor bugetare rezultate din neregulile 

apărute în obţinerea şi utilizarea finanțărilor din Fondul 

pentru mediu 

2. Conformitatea proiectului de act normativ 

cu legislaţia comunitară  în cazul proiectelor 

ce transpun                                      prevederi 

comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe 

a actelor normative comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg angajamente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

6. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

 

Secţiunea a 6-a: Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

1. Informaţii privind procesul de consultare cu 

organizaţii neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ nu a necesitat un astfel de 

demers. 

 



2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 

care a avut loc consultarea, precum şi a 

modului  în care activitatea acestor organizaţii 

este legată de obiectul proiectului de act 

normativ 

Proiectul de act normativ nu a necesitat un astfel de 

demers. 

 

3. Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 

proiectul de act normativ are ca obiect 

activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile 

Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind 

procedura de consultare a structurilor 

asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale la elaborarea proiectelor de acte 

normative 

Proiectul de act normativ nu a necesitat un astfel de 

demers. 

 

 

4. Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 

interministeriale, în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 

privind constituirea consiliilor interministeriale 

permanente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei; 

e) Curtea de Conturi. 

A fost avizat de Consiliul Legislativ. 

6. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

 

Secţiunea a 7-a: Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de 

act normativ 

 

1. Informarea societăţii civile cu privire la 

necesitatea elaborării proiectului de act 

normativ 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 52 /2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu completările ulterioare, proiectul de  act normativ a 

fost postat pe pagina internet a Ministerului Mediului şi 

Schimărilor Climatice, la adresa www.mmediu.ro, în 

vederea consultării. 

 

2. Informarea societăţii civile cu privire la 

eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, 

precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 

cetăţenilor sau diversităţii biologice 

Proiectul de act normativ nu a necesitat un astfel de 

demers. 

 

 

 

3. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 8-a: Măsuri de implementare 

 

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului 

de act normativ de către autorităţile 

administraţiei publice centrale şi/sau locale, 

înfiinţarea de noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

 

 

2. Alte informaţii Nu este cazul. 

 

http://www.mmediu.ro/


       Luând în considerare cele expuse, a fost elaborat prezentul proiect de Ordonanţă a 

Guvernului pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, care în forma prezentată a fost avizat de ministerele 

interesate şi pe care îl supunem spre adoptare. 

 

 

   MINISTRUL MEDIULUI ŞI                              MINISTRUL DELEGAT PENTRU APE 

SCHIMBĂRILOR CLIMATICE                                       PĂDURI şi PISCICULTURĂ 

      Attila KORODI                                                                   Doina Adriana PANĂ 

 

 

 

AVIZĂM FAVORABIL: 

 

 

               VICEPRIM-MINISTRU                         MINISTRUL FINANŢELOR PUBLICE                                   

MINISTRUL DEZVOLTĂRII REGIONALE 

         ŞI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE                                                                         

            Nicolae - Liviu DRAGNEA      Ioana-Maria PETRESCU 

 

 

 

 

 

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE  MINISTRUL DELEGAT  

                                                                                                          PENTRU BUGET        

          Titus CORLĂŢEAN                                                             Liviu VOINEA 

 

 

 

     MINISTRUL ECONOMIEI                                                  MINISTRUL JUSTIŢIEI                                                                                                   

                Constantin NIȚĂ                                                   Robert – Marius CAZANCIUC   

 

 

 

  

                                                                  

  

 

 

 

                    

                    

                                                                                                          

 

 

 

         

      

 

 

 

  

http://www.mmediu.ro/beta/wp-content/uploads/2013/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temp/AppData/Local/Users/L.Hristodorescu/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00089045.htm

